

Občasník Diecézní charity ostravsko-opavské

Nejnovější informace ze života Diecézní charity



DIECÉZNÍ CHARITA
OSTRAVSKO-OPAVSKÁ



Pomáhejte s námi...

PROSINEC 2011



Občasník Diecézní charity ostravsko-opavské

Vážení přátelé a dobrodinci charitního díla,

dostává se Vám do rukou první číslo občasníku ze života Diecézní charity ostravsko-opavské. Je to život velmi dynamický, kreativní a pro mě osobně velmi inspirující. Proto jsem velmi rád, že moji kolegové přišli s myšlenkou, zdali bychom nechtěli vydávat občasník, který by o tomto životě více referoval a stal se také další příležitostí k získání aktuálních informací ze života naší „charitní rodiny“.

Budeme se snažit na těchto stránkách Vás informovat nejen o aktualitách či změnách, ale podávat Vám také různá svědectví a příběhy o naší pomoci těm nejpotřebnějším u nás i v zahraničí. Byli bychom moc rádi, kdybychom tímto počinem pozitivně přispěli k naší větší otevřenosti k potřebám druhých a také k formaci našich srdcí.

Přeji Vám příjemné a snad i obohacující čtení.

V úctě
Mgr. Lukáš Curylo, ředitel

Diecézní charita ostravsko-opavská

Projekt S kvalitou do praxe

Koncem října proběhl poslední z řady vzdělávacích kurzů projektu S kvalitou do praxe, jejímž realizátorem je Diecézní charita ostravsko-opavská. Dva druhy kurzů – pro tzv. kvalitáře (sociální pracovníky a pracovníky v sociálních službách) a pro manažery sociálních služeb – probíhaly již od listopadu minulého roku. Projekt navazuje na dříve realizovaný projekt Diecézní charity Poznáním ke kvalitě. Díky těmto kurzům se podařilo vyškolit 57 kvalitářů a 88 manažerů v sociálních službách. Závěr realizační části projektu tvoří připravovaná konference, která se bude konat 8. 12. v Ostravě.

Projekt "S kvalitou do praxe" je vzdělávacím projektem, který realizuje Diecézní charita ostravsko-opavská. Tento projekt, podpořený z finančních prostředků Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost, se zaměřuje na problematiku implementace národních standardů kvality v sociálních službách do praxe. Navazuje na předchozí vzdělávací projekt „Poznáním ke kvalitě“, který Diecézní charita ostravsko-opavská realizovala v letech 2006 – 2008. Hlavním cílem projektu „S kvalitou do praxe“ je zvýšit úroveň znalostí pracovníků, posílit dovednosti jednotlivých zařízení poskytovat kvalitní sociální služby a vytvořit podmínky pro zavedení systému řízení kvality v zařízeních poskytujících sociální služby. Projekt spočíval v realizaci prakticky zaměřeného vzdělávání pracovníků v sociálních službách, kteří by získané znalosti a dovednosti dále využívali v rámci svého zařízení, a v zajištění dostatečné podpory ze strany manažerů těchto zařízení prostřednictvím vzdělávání v oblasti managementu a řízení.

Od zahájení seminářů uplynul téměř rok a říjnový seminář „Prevence syndromu vyhoření, stres a jeho zvládání“, který proběhl ve dnech 19. – 20. 10. 2011, byl posledním plánovaným blokem Vzdělávacího programu pro manažery v sociálních službách.

Tímto školícím dnem byl rovněž naplněn hlavní záměr projektu S kvalitou do praxe. Nakolik se podařilo zvýšit úroveň znalostí pracovníků, posílit dovednosti jednotlivých zařízení poskytovat kvalitní sociální služby a vytvořit podmínky pro zavedení systému řízení kvality v zařízeních poskytujících sociální služby, vědí nejlépe účastníci sami. Měřitelným výstupem však budou vyplněné evaluační dotazníky.

O výsledky hodnocení a shrnutí výsledků celého projektu se podělí hosté a organizátoři na závěrečné konferenci projektu, která proběhne **8.12.2011 v budově Clarion Congress Hotel Ostrava**. Vystoupí zde ředitel Diecézní charity ostravsko-opavské Lukáš Curylo, biskup ostravsko-opavské diecéze Mons. František Václav Lobkowicz, zástupce Krajského úřadu Moravskoslezského kraje a taktéž zástupci pracovníků, kteří prošli vzdělávacími kurzy. Obohacením programu konference, jejímž vyvrcholením bude slavnostní předání diplomů absolventům kurzů, je přednáška odborníka na téma kvalifikační potřeby pracovníků v sociálních službách se zaměřením na kvalitu v sociálních službách.



Projekty Grundtvig a Leonardo da Vinci

Diecézní charita ostravsko-opavská získala za podpory a spolupráce střediska Vesničky soužití (která bude zároveň realizátorem obou projektů) dva evropské projekty týkající se problematiky osob sociálně znevýhodněných. Jedná se o projekty Grundtvig a Leonardo da Vinci (Young and Adults for Better Life, STEP).

Oba získané projekty jsou založeny na spolupráci s mezinárodními partnery. Základem je předávání dobré praxe z různých míst Evropy, z různých kultur, s různými menšinami.

Projekt Grundtvig nese název „Mládež a dospělí pro lepší život“. Partnery v tomto projektu jsou pro Vesničku soužití organizace, která mají obdobnou náplň jako Vesnička. Variabilními způsoby se zabývají integrací národnostních menšin do majoritní společnosti a prevencí patologických jevů spojených s problematikou sociálně vyloučených lokalit. Partnery jsou zástupci Rumunska (vedoucí projektu), Kypru, Maďarska, Itálie, Polska, Portugalska, Slovinska, Švédska a Anglie.

Partnerství těchto 10-ti evropských institucí si klade za cíl propojit cílovou skupinu mladých lidí a dospělých, kteří patří ke znevýhodněným skupinám ve společnosti (v závislosti na cílových skupinách partnerských institucí). Cílové skupiny by tak měly uchopit nové možnosti spolupráce s jinou cílovou skupinou tak, aby našly nový potenciál vzájemné spolupráce, obohacení a pomoci navzájem.

Dalším projektem je Leonardo da Vinci projekt v programu celoživotního vzdělávání. Název projektu je Krok (STEP). Koordinátorem projektu je německý zástupce. Dalšími partnery jsou organizace z Anglie, Německa, Rakouska, Irska, Francie. Cílem projektu STEP je vytvořit odbornou platformu pro sdílení a výměnu praktických zkušeností, pracovat na zvýšení efektivity stávajících modelů. Oblast této spolupráce se soustředí na problematiku mladých lidí, kteří jsou znevýhodněni na trhu práce, ve vzdělávacím procesu a v případě na budoucí zaměstnání formou odborné přípravy. Mezinárodní partneři jsou různorodí a přinášejí do projektu tudíž široký úhel pohledu. Mezinárodní partneři se především zaměřují na práci s mladými lidmi trpícími sociálním znevýhodněním, dále poskytují podporované bydlení, psychosociální poradenství, odborné vzdělávání a přípravu apod.

Vesnička soužití



DIECÉZNÍ CHARITA
OSTRAVSKO-OPAŤSKÁ
Vesnička soužití

9. výročí Vesničky soužití

Září 2011 bylo pro Vesničku ve znamení oslav 9. výročí založení. Slavnostní den 23. 9. byl slunečný a proto proběhla mše svatá, již oslava odstartovala, pod širým nebem za přítomnosti dětí z Vesničky a mnohých kolegů, kolegů a spolupracovníků. Mši svatou sloužil otec Darek Sputo, který spolupracuje se Střediskem sociální aktivizace Horizont v Ostravě – Kunčičkách. Po mši svaté věnované především dětem následovalo požehnání všech domů ve Vesničce. Následně zajišťovali program žongléři, artisté, ekvilibristé a další umělci ze skupiny „Cirkus trochu jinak“. Děti se postupně zapojovali do workshopů, názorných ukázek a alespoň na chvíli si mohly vyzkoušet roli provazochodce, žongléra či potulného kejklíře.

Středisko sociální aktivizace Horizont



Projekt Nový domov

Projekt Nový domov představuje bydlení s doprovodným sociálním programem pro rodiny s nezletilými dětmi. Tím je myšleno zajištění samostatného bydlení s podmínkou pravidelných návštěv sociální pracovnice po dobu jednoho roku. S rodinou je sepsána podnájemní smlouva vždy na jeden měsíc a při bezproblémové spolupráci, je dodatkem ke smlouvě prodlužována po období jednoho roku.

Cílem tohoto projektu je pomoc rodinám s nezletilými dětmi nalézt vhodné bydlení, které si nejsou schopni najít vlastními silami. Z tohoto důvodu probíhá podrobný výběr uchazečů o bydlení několika pracovníky vždy s ohledem dle na závažnost aktuální situace rodiny. Druhotným, avšak stejně důležitým cílem projektu, je pomoc rodině v plnění vytyčených dílčích kroků založených na dlouhodobé spolupráci.

V rámci tohoto projektu byla prozatím navázána spolupráce celkem se třemi rodinami. Byty, které Diecézní charita ostravsko-opavská poskytuje těmto klientům, jsou majetkem RPG. Projekt je financován za podpory nadace ODK a Města Ostravy.

Terénní a komunitní práce po vzoru Velké Británie

Dlouze jsme přemýšleli, jak lépe poznat a zmapovat sociálně vyloučenou lokalitu v Ostravě – Kunčičkách.

Za svou jsme, s laskavým svolením dále uvedené organizace, přijali myšlenku instituce British Red Cross sídlící v Southamptonu (jižní pobřeží Velké Británie), kterou jsme začali realizovat od září roku 2011. Jsme si vědomi, že myšlenka nepochází z tohoto regionu, ale je zde v několika vyloučených lokalitách úspěšně realizována. Jedná se o terénní a komunitní práci ve večerních a nočních hodinách. Víme, že je logické provozovat tento typ služby ve večerních hodinách, zvláště když se chceme přiblížit obyvatelům, ale na druhou stranu je nutno podotknout, že v našich luzích a hájích se jedná o nezvyklý jev.

V prefázi, ještě než se dílo začalo aktivně realizovat, jsme zvažovali možná negativa tj. bezpečí sociálních pracovníků, pracovní doba sociálních pracovníků, aj. V konečné fázi jsme se však rozhodli terénní a komunitní práci ve večerních hodinách rozjet a dnes, po dvou měsících aktivní práce jsme se již přesvědčili, že vsadit na tuto „kartu“ bylo správné.

Terénní sociální pracovníci během prvních dvou měsíců poznali daleko detailněji lokalitu, místní obyvatele, odpověděli na mnohé dotazy a v případě potřeby odborně poradili v sociální oblasti. Na základě získaných zkušeností plánujeme v blízké budoucnosti terénní tým posílit o další sociální pracovníky.

Rozšíření Horizontu od 1. listopadu

Diecézní charita ostravsko – opavská vyhrála výběrové řízení na poskytování sociálních služeb nízkoprahové zařízení (NZDM) a sociálně aktivizační služby (SAS) v Ostravě – Kunčičkách.

Na základě této kladné zprávy se SAS rozšiřuje o několik nových aktivit tj. vaření, výtvarka, turisták, společné kreativní aktivity s psychicky a mentálně postiženými teenagery z příspěvkové organizace Náš Svět a fotografickou aktivitu. NZDM jakožto nový prvek naší služby začalo svojí činnost ke dni 1. 11. 2011. V rámci této nové služby se tým Horizontu rozšířil o sociální pracovníci a pracovníka v sociálních službách.

Středisko humanitární pomoci



DIECÉZNÍ CHARITA
OSTRAVSKO-OPAVSKÁ
Středisko humanitární pomoci

Nábytek pro Ukrajinu od firmy HON a.s.

Již potřeby v posledních 5 letech nám ředitel firmy HON a.s. vychází vstříc s prosbou o nábytek pro naše ukrajinské spolupracovníky. Českým nábytkem již bylo vybaveno v minulosti Centrum pro mládež v Antalovcích na Zakarpátí a Pastoračně-charitativní centrum v Tjačivu, kde je sídlo Blahodějného fondu Olexandra Chiry, naší spolupracující charity.

Postele, skříně, poličky, stoly a další nábytek budou převezeny na Ukrajinu. Největší část bude sloužit v Domově pokojného stáří ve vesnici Ust' Čorna, který momentálně prochází rekonstrukcí s cílem navýšit jeho kapacitu.

Společnost HON a.s. jako firma s téměř stoletou historií navazuje na rodinnou tradici firmy založené Janem Honem v roce 1924. Z původně malé stolařské dílny se firma HON v posledních dvaceti letech vyprofilovala jako přední ryze český výrobce kancelářského nábytku a interiérových doplňků se 120 zaměstnanci.

Upřímné poděkování patří panu řediteli firmy HON za neobvyklou štědrost.

Nadace Vodafone poskytl grant

Nadace Vodafone poskytla grant Středisku humanitární pomoci z Fondu Dobrovolníků díky Ing. Martině Rakárové, jednomu z našich adoptivních rodičů zapojených od roku 2006 v projektu Adopce na dálku. Získané prostředky budou použity na propagaci, a to zejména na uspořádání benefičního koncertu dne 14. prosince na TV NOE.

Finanční prostředky ve výši 47.000 Kč budou použity na výrobu krátkého dokumentu o Terapeutických komunitách na Ukrajině, vytvoření letáku o těchto komunitách, k propagaci pořádaného adventního koncertu a zajištění realizace tohoto koncertu dne 14. prosince.

Adventní koncerty

Středisko humanitární pomoci pořádá dva adventní koncerty, jejichž výtěžek poputuje na celkovou činnost Humanitárního střediska a dále taktéž na jednotlivé projekty, které se realizují na Ukrajině, především na nově vznikající spolupráci s Terapeutickými komunitami, které pracují s osobami drogově či alkoholově závislými a s nemocnými AIDS.

4. prosince

Ve spolupráci se ZUŠ P. J. Vejvanovského, Hlučín pořádá Diecézní charita ostravsko-opavská adventní koncert dne 4. prosince od 15:00 hod. v kostele sv. Jana Křtitele v Hlučíně. Na programu zazní hudba lidová i vážná v podání žáků ZUŠ Hlučín. Vystoupí smyčcový orchestr, pěvecký sbor, akordeonové trio a další mladí umělci ZUŠ. Výtěžek koncertu bude použit na činnost Střediska humanitární pomoci Diecézní charity ostravsko-opavské působící na Ukrajině.

14. prosince

Canticum novum – smíšený komorní sbor - a kapelu Nové měchy můžete slyšet na dalším koncertě, který se bude konat v Ostravě 14. prosince v kostele sv. Václava od 20:00. Tento koncert bude vysílat TV Noe v přímém přenosu.



DIECÉZNÍ CHARITA

OSTRAVSKO-OPAVSKÁ

Poradenské a informační centrum

Informační a poradenské centrum

Nová fakultativní služba - Mediace

Informační a poradenské centrum zařadí na začátku příštího roku do nabídky svých služeb novou fakultativní službu mediace.

Mediace je metoda řešení konfliktů za pomoci třetí, kvalifikované strany – mediátora, který vstupuje do sporu a pomáhá stranám ve vzájemné komunikaci a nalézání přijatelného řešení. Je to neformální, mimosoudní proces, ve kterém jsou obě strany přítomny dobrovolně. Výsledkem je dohoda na řešení, uzavřená také písemně, a urovnání vztahů.

Výhody tohoto způsobu řešení problémů oproti soudnímu řízení jsou zřejmé – je zde nutná dobrovolná účast obou stran, mediátor je zárukou uchování soukromí a důvěrných informací, klient má stále kontrolu nad procesem řešení i výsledkem. Mediace umožňuje pochopit druhou stranu a být sami pochopeni. Tento proces znamená snížení napětí a mnohdy dochází ke zlepšení vzájemných vztahů. Jednání probíhá vždy v bezpečném a neformálním prostředí.

Jelikož se jedná o fakultativní službu, je hrazena poplatkem 600 Kč/hod., popř. je možné stanovit poplatek dle typu služby a rozsahu kauzy. Je obvyklé, že se obě strany podílí stejným dílem na uhrazení částky (tzn. 300 Kč osoba/hodina)

Kde všude „Tříkrálovka“ pomáhá...

Zajímavé projekty, které byly podpořeny, akce, které se kolem „Tříkrálovky“ konají, novinky

Tříkrálovka pro pěstouny

Byť Charita poměrně malá, avšak činná na správném místě. Tato věta zcela určitě platí o Charitě Frenštát pod Radhoštěm, která provozuje zajímavou a – dovolím si říci – v našem regionu a v charitním prostředí ojedinělou službu – Místní klub náhradních rodin – Pěstounské rodiny. Tento projekt by se neobešel bez každoroční finanční podpory Tříkrálové sbírky.

Místní kluby tvoří základní kameny Asociace náhradních rodin České republiky. Posláním této asociace je sjednocení náhradních rodin pro zajištění kvality života dětí, vyrůstajících mimo svou biologickou rodinu a zlepšení podmínek náhradní rodinné péče v České republice.

Je to místo, kde se setkávají náhradní rodiče, aby zde našli prostor pro vzájemné naslouchání, výměnu zkušeností, sdílení starostí i strastí s náhradní rodinnou péčí. Místní klub náhradních rodin je otevřen pro všechny zájemce vždy v sobotu odpoledne.

Místní klub náhradních rodin připravuje programy, o kterých náhradní rodiče přímo rozhodují. Jedná se o akce různorodé volnočasové i vzdělávací jako jsou např. společné výlety, besedy pro rodiče nebo děti na téma, které je zajímavé, klubová setkání náhradních rodin, vzdělávací služby pro děti a rodiče, terapeutické služby (hipoterapie), poskytování informací o náhradní rodinné péči a nabídce služeb, poskytování informací a odkazů na organizace a odborníky či dělání osvěty na základních školách ohledně náhradní rodinné péče.

V současné době místní klub registruje 27 dospělých, 3 sympatizanty, 78 dětí věkové rozpětí od 2 měsíců do 18 let. Z toho jsou zde registrovány i děti se zdravotním handicapem např.: autisti, děti se zrakovým postižením, děti s mozkovými dysfunkcemi, hydrocefalem apod.

Každoročně je tento projekt podpořen Tříkrálovou sbírkou. Především se jedná o základní finanční zabezpečení chodu celého projektu a zajištění materiálně technických podmínek pro jeho realizaci. Dále je místní klub spolufinancován taktéž Moravskoslezským krajem.

Děkujeme všem, kteří přispívají.

Anna Čechová

koordinátorka TKS, Charita Frenštát pod Radhoštěm

Potřebná pomoc v Třinci

Charita Třinec se od začátku svého působení v roce 2007 zaměřila na pomoc rodinám pečujícím o svého blízkého v přirozeném, domácím prostředí. Nejprve jsme v roce 2008 zřídili půjčovnu zdravotních a kompenzačních pomůcek a v lednu roku 2009 služby osobní asistence pro osoby se zdravotním, tělesným postižením a seniory pro oblast Třinecka, Jablunkovska a okolních obcí.

Zájem byl jak o služby osobní asistence, tak o pomůcky. Proto jsme postupně z výtěžku Tříkrálové sbírky, a také z jiných darů a grantů, naši půjčovnu rozšiřovali. V současné době půjčovna čítá 58 elektrických lůžek, 35 matrací proti proleženinám, 36 mechanických vozíků, dvě nafukovací vany na koupání, chodítka, nástavce na WC a další pomůcky, které slouží potřebným v našem regionu. Služby osobní asistence nyní poskytujeme 45 klientům, zaměstnáváme 17 asistentů na stálý pracovní úvazek a 16 na dohodu.

Naší snahou je pomoci rodinám při vytvoření podmínek pro přijetí někdy i těžce nemocného člověka do domácího prostředí. Nechceme, aby tyto rodiny zůstaly bezmocné, a proto pravidelně pořádáme setkání pečujících osob se zkušenou zdravotní sestrou a fyzioterapeutem, kteří zodpoví důležité otázky pečujících a předvedou jim praktické ukázky polohování apod.

Ve spolupráci s mobilním hospicem Medica s.r.o. poskytujeme i služby osobní asistence onkologicky nemocným osobám a nabízíme také dobrovolníky vyškolené organizací ADRA.

Dobrovolník navštěvuje klienta, kterému Charita poskytuje i služby osobní asistence, povídá si s ním, hrají spolu nějakou hru, nebo tráví společný čas četbou.

Co nám však chybí? Určitě bychom uvítali možnost zakoupení automobilu, který by umožnil dopravu pomůcky přímo potřebným domů a taktéž by umožnil asistentkám zvýšit flexibilitu, které by tak mohly poskytnout službu i klientům ve vzdálenějších obcích.

Marta Bezečná

ředitelka Charity Třinec

Aktuální téma: Nový Jičín a Tříkrálová sbírka

Dlouhá léta čekal Nový Jičín, než bude mít vlastní charitu. Až teprve od roku 2012 vzniká v Novém Jičíně Charita Nový Jičín. Do té doby byl Nový Jičín pod patronátem Charity Kopřivnice. Nápad na založení charitní pobočky zde byl již řadu let, ale nikdy se nenašla dostatečná potřeba lidí k jeho realizaci. Aktuální se tato potřeba ukázala být v roce 2011 v souvislosti s azylovým domem, který provozovala společnost ADRA ČR. Ta zde však ukončila činnost k 31.12.2011 a z této situace vyplynula otázka: Kdo povede azylový dům dál? Konkurs vyhrála Charita Ostrava - pod kterou také nově vzniká Charita Nový Jičín.

Hlavním cílem této nově vzniklé charity bude jednak provozování tohoto azylového domu, který ponese název bl. Matky Terezy, jednak přímá pomoc osobám bez přístřeší. K tomu je potřeba dovybavit charitní šatník, nakoupit chybějící vybavení pro azylový dům apod.

Dalším cílem je podpora osamělých matek s dětmi, které jsou z důvodu nepříznivé životní situace ohroženy sociálním vyloučením. V neposlední řadě je zde také možnost přímou pomocí podpořit sociálně slabé osoby a rodiny v regionu. V této činnosti budeme úzce spolupracovat s odborem sociálních věcí, který nám pomůže zmapovat potřebný terén sociálního vyloučení. Mezi další záměry patří podpora farních aktivit, např. farní den, maškarní ples, Mikulášská zábava apod.

Významným zdrojem financí pro nově vzniknuvší Charitu bude každoroční realizace Tříkrálové sbírky ve farnosti, která v tomto regionu nebude v lednu probíhat poprvé, ale bude poprvé v režii Charity Nový Jičín.

David Bartoň

koordinátor Tříkrálové sbírky, Charita Nový Jičín

My tři králové jdeme k Vám...

My tři králové jdeme k Vám, štěstí, zdraví vinšujeme Vám... Tak tato „znělka“ již více jak deset let doprovází Tříkrálovou sbírku na území Charity Hlučín. Region Hlučínsko je opravdu výjimečný. Lidé zde mají k sobě prostě blíže, než ve velkoměstech a proto jsem ráda, když vidím, že pomáhat můžeme opravdu všichni!

Největší dík za Charitu Hlučín patří opravdu koledníkům, bez kterých by to prostě nešlo. Jsme moc rádi, že je máme a jsme na ně právem pyšní. Víte vůbec, kolik jich dohromady každoročně koleduje pro Charitu Hlučín? Téměř na 1 000! Mnozí kolegové z jiných Charit tomuto počtu nevěří, ale my víme, že je máme a proto ještě jednou: děkujeme!

Každoročně pro koledníky připravuje Charita Hlučín, alespoň jako malé poděkování již tradiční „Potříkrálové skotačení“. Je to akce, kde si koledníci, koordinátoři a zástupci Charity Hlučín společně „zaskotačí“. Např. v Hornickém muzeu na Landeku v Ostravě-Petřkovicích. Pro všechny koledníky byl připraven vstup do podzemí, diskotéka a občerstvení. Dvakrát jsme se již taktéž sešli na Dětském ranči v Hlučíně, kde se o zábavu všeho druhu postarala šermířská skupina Keltik.

Na závěr bych ještě jednou chtěla poděkovat opravdu všem, kteří pomáhají organizovat Tříkrálovou sbírku v Charitě Hlučín. Nevážíme si nejen této pomoci, ale taktéž motivace a nadšení všech dobrovolníků, kteří svou prací přispívají k úspěšnému koledování v tak specifickém regionu České republiky, jakým Hlučínsko opravdu je.

Kateřina Krzikallová

koordinátorka TKS, Charita Hlučín

Doprovodné akce Tříkrálové sbírky v Opavě

Charita Opava ve spolupráci se Slezským divadlem Opava Vás zvou již na 4. ročník Tříkrálového průvodu Opavou. Akce se koná ve čtvrtek 5. ledna. Začátek je v 15 hodin v kostele sv. Vojtěcha ve znamení požehnání koledníckům a vyvrcholením celé akce bude divadelní představení na Horním náměstí v Opavě. Vystoupí umělci Slezského divadla, bubenický orchestr BORIS a pěvecký sbor DOMINO.

Marie Gilíková

koordinátorka TKS, Charita Opava



DIECÉZNÍ CHARITA
OSTRAVSKO-OPAVSKÁ

Střediska Diecézní charity

- **Vesnička soužití**

Betonářská 790/12
712 00 Ostrava – Muglinov
www.vs.charita.cz

- **Středisko humanitární pomoci**

Kratochvílova 3
702 00 Ostrava
www.shp-ukrajina.caritas.cz

- **Poradenské a informační centrum**

Puchmajerova 10
702 00 Ostrava
www.pic.caritas.cz

Diecézní charita ostravsko-opavská
Kratochvílova 3
702 00 Ostrava

Odpovědná osoba: Veronika Foltýnková
veronika.foltynkova@caritas.cz
mobil: 733 741 036